
 

برخورد مساوی با اتباع بیگانه درخصوص مسئولیت  "کنوانسیون نگرشی تحلیلی بر  

 " ناشی از حوادث کارمدنی 

 

 چکیده 

ها، مخصوصا با کارفرمایان، در تمام دنیا و  های حقوقی برای روابط آنو تنظیم چارچوب معضل اتباع بیگانه و کارگران مهاجر  

ای  نامهمقاولهکنوانسیون برخورد مساوی با اتباع بیگانه درخصوص جبران خسارت ناشی از حوادث کار،  البته در ایران وجود دارد.  

ایران نیز به آن پیوسته   مختصر و در عین حال، راهگشا  است پاسخ  افزون بر بی  توجهی به آن در حقوق کار، است. اما کمکه 

درخصوص   ادبیات حقوقی و پژوهشی باعث خلا    ویژه با کارفرمایان،  های عملی در تنظیم روابط حقوقی کارگران بهگذاشتن چالش

تحلیلی این معاهده شدهموضوع   روش  با  تحقیق،  این  در  الزامتوصیفی،  -است.  و  مفاد  تحلیل  و  بررسی  این کنوانسیون به  ات 

جبران  "،"رفتار"،  "برابر"های  واژهآن از جمله چیستی مفهوم دقیق کلیدهای پیرامون  و پرسشو ابهامات    پرداخته خواهد شد

سنجی نسبتگردد.  جایگاه آن در حقوق ایران مشخص می  و پاسخ داده خواهد شد    "اتباع بیگانه کارگر"و    "خسارت حادثه کار

های پیچیده در خصوص جبران خسارت  بحث این کنوانسیون با سایر قوانین داخلی و قلمروشناسی آن برای اعمال و اجرا از جمله  

پرسش اصلی آن است که آیا این کنوانسیون   در حقوق کار است که تلاش شده تا با نگاهی جامع به قوانین به آن پرداخته شود.

گفته مثبت باشد و  شود یا خیر و اینکه اصلا چنین قابلیتی را دارد؟ به نظر پاسخ به هردو پرسش پیشدر حقوق ایران اجرا می

می کنوانسیون  ظرفیتاین  به  باتوجه  زیادیتواند  به  های  دارد،  بهکه  تکمیل ویژه  زمینهکنندهعنوان  در  قانونی  خلاهای  ی  ی 

   در حوادث کار،  در حقوق ایران اجرا شود. مسئولیت مدنی

 

المللی،  اتباع بیگانه، مسئولیت مدنی، کنوانسیون بین المللی کار، حقوق کار، جبران خسارت، سازمان بینواژگان کلیدی:  

 ی کار حادثه

 

 

 مقدمه

های پرشمار با وجود مهاجرت،  یالمللی تجارت بینو توسعه  گراییوطنهای جهانظهور اندیشه ویژه پس از  به  ،در جهان مدرن

جایی نیروی  ها، با جابهی حقوق کار مطرح شد. این مهاجرت مسائل جدیدی در زمینهمردم از کشورهای خود به سایر کشورها،  

با عناصر متفاوت  کارفرمایی  - عبارت دیگر، روابط کارگریی کار، یا بهکار همراه بود؛ بنابراین این پرسش را ایجاد کرد که رابطه 

ملزم های حقوقی را  ها و نظامگسترش روزافزون این نوع از روابط کار، کشور چه نحوی باید تنظیم شود؟  ملیتی یا تابعیتی به

برای   را  مقررات  از  چارچوب مشخصی  تا  نمایند. ها  آن ساخت  اجرا  و  نتیجه  وضع  در  در سطح    یبنابراین  کار  نیروی  تحرک 

ی حوادث کار ضرورت  های تامین اجتماعی از جمله در زمینه المللی، افزایش نیروی کار و تجارت نیروی کار و خدمات، حمایتبین



 

این   اعمال  اتباع خارجی و داخلی در  میان  برابری  نیز،  اجتماعی  تامین  اصول بسیار مهم  از  پیدا کرده است. یکی  دوچندانی 

؛  گام برداشته و سازوکارهای حقوقی مختلفی را ایجاد نمودند  المللی متعددینهای بیسازمان  باشد. در همین راستاها میحمایت

کار،   قرارداد  به  پایبندی  و  تنظیم  کار،  درخصوص  ساعات  و  مزد  کار،  کارشرایط  جمعی  و  فردی  بیمهحقوق  و  ،  کارگران  ی 

ویژه  این مساله در حقوق ایران نیز، به  تر، مسئولیت مدنی ناشی از حوادث کار. و شاید از همه مهم  های تامین اجتماعی، حمایت

های  کار و فعالیتبهها نیروی کار بوده و در کشور ما  اتباع کشور افغانستان به ایران، که تعداد زیادی از آن های روزافزون  با مهاجرت

 ها و ابهامات زیادی در تحلیل این نوع از روابط کار وجود دارد.  و خلاها، چالشپردازند، کاملا مبتلابه بوده مختلف می

حوادث ی برخورد با اتباع بیگانه درخصوص مسئولیت مدنی ناشی از ، مسالهگیردچه که در این پژوهش مورد بررسی قرار میآن 

نی در این نوع از حوادث  ابعاد حقوقی مسئولیت مدتنها حقوقدانان را به تحلیل و بررسی نهگفته، های پیشباشد. ضرورتکار می

به تصویب کنوانسیونی مهم در سازمان بینواداشته بلکه منجر  نیز دراین،  کار  جایی شکل  مساله در آناست.  باره شدهالمللی 

و از سوی دیگر با توجه به  ، کارفرمایی میان اتباع کشورهای گوناگون-گیرد که از طرفی با توجه به گسترش روابط کارگری می

توان  ه شرایطی مییا کارفرما نمود و حسب مورد در چ  وجه کارگرروزافزونی حوادث ناشی از کار، چگونه باید مسئولیت مدنی را مت

کنوانسیون برخورد مساوی با اتباع بیگانه درخصوص    برد؟  به بیمه مراجعه کرد یا از خدمات تامین اجتماعی در این راستا بهره

های کلی و اصول تا حدودی چارچوب است،  المللی کار تصویب شدهمسئولیت مدنی ناشی از حوادث کار، که توسط سازمان بین

  است.د و مقرر نمودهایجاضروری برای تنظیم روابط در این زمینه را 

مه    ۱۹عبارتی، غرامت ناشی از حوادث کار، در  کنوانسیون برخورد مساوی با اتباع بیگانه درخصوص مسئولیت مدنی یا بهموضوع  

، سرانجام تصمیم بر  و پس از طرح پیشنهادات مختلفمطرح شد، در هفتمین اجلاس هیات حاکمه دفتر بین المللی کار   ۱۹۲۵

المللی دربرابر کارگران داخلی و خارجی در حوادث ناشی از کار، در قالب یک کنوانسیون بینکه برابری و تساوی رفتار    آن شد

این کنوانسیون با عنوان برابری رفتار در غرامات ناشی از حوادث کار تحت حاکمیت  ،  ۱۹۲۵پنجم ژوئن  سپس در  تصویب شود.  

ون همانگونه که گفته شد گزارشات متعدد سازمان  ضرورت تصویب این کنوانسیتصویب رسید.  المللی کار بهاساسنامه سازمان بین

مجبور به ترک سرزمین  ی جنگ جهانی  المللی کار از وضعیت مهاجرین و کارگران خارجی در کشورهای مختلف، که در نتیجه بین

 equality of treatmentعنوان اصلی این کنوانسیون  خود شده بودند، و تغییرات و تحولات روابط کارگری و کارفرمایی بود.  

(Accident Compensation)    )برابری رفتار در غرامت یا سیستم غرامتی یا سیستم مسئولیت مدنی حوادث )ناشی از کار

 Convention concerning equality of treatment for nationalتر در کنوانسیون،  عبارت تفصیلیباشد و بهمی

and foreign workers as regards workmens compensation for accidents    کنوانسیون ناظر بر برابری

گفتنی است که  باشد.  به کارگران داخلی و خارجی در سیستم غرامتی یا مسئولیت مدنی ناشی از حوادث کار، میرفتار نسبت  

 الاجرا شد. میان اعضای آن لازم ۱۹۲۶سال این کنوانسیون از 

به   امروز  تا  ایران  کنوانسیون   ۱۴کشور  از  بینکنوانسیون  سازمان  تصویبی  به  های  و  کار،  سازمان نامهتوصیه   ۶المللی  این  ی 

باشد  های، همین کنوانسیون برابری رفتار یا برابری برخورد می(. یکی از این کنوانسیون ۶۱و    ۶۰،  ۱۳۹۶است )هاشمی،  پیوسته 

اما،    این   وجود  با   باشد. الاجرا میاکنون نیز، لازماست و همکشور ما به آن پیوسته شمسی،    ۱۳۵۱میلادی و    ۱۹۷۲که در سال  

مایی متعرض این  و نویسندگان حقوقی در تحلیل روابط کارگری و کارفرما در این زمینه با خلا مواجه است  ادبیات حقوقی  

بلکه صرفا با بررسی    ؛اندمعضل اتباع خارجی در حقوق کار را در این معاهده نجسته  اند و راهکار حلکنوانسیون بسیار مهم نشده



 

کارفرمایی، به بیان ابعاد  - کارگر، و بررسی مبانی روابط کارگریمبانی مسئولیت مدنی کارفرما در مقابل کارگر یا در قبال افعال  

 .  اند نمودهداخلی اکتفا 

ماده    ۴ی نخست که محور این  ماده  ۴ترین مواد این کنوانسیون یا به تعبیر بهتر، مواد ماهوی و اساسی آن عبارت است از  مهم

ماده اول کنوانسیون مینیز  مادهبهباشد.  ی  بینموجب  اعضای سازمان  از  این کنوانسیون  ی نخست، هریک  به  کار که  المللی 

ی حوادث مربوط  د، و درنتیجه بایست به این کنوانسیون بپیوندیشود که با اتباع هریک از کشورهایی که مپیوندد، ملزم میمی

اند، همان رفتار و برخوردی را  ی شخصی )بدنی( دیدهها )خانواده( صدمهشان، خود یا وابستگان آنبه کار در قلمرو سرزمینی

اما این مقرره با ابهاماتی همراه است: از قبیل اینکه .   ۱د، داردباشن دیدگان حوادث کار که اتباع خود میداشته باشد که با صدمه

گیرد؟ مخاطب این مقرره چه معناست؟  سیستم جبران خسارتی ناشی از حوادث کار چه مواردی را دربر میبرخورد مساوی به

ها پاسخ داده خواهد شد. همچنین توافقات ویژه میان کشورها و احترام  در ادامه به این پرسشطور خاص چه کسانی هستند؟ به

  ۴و لزوم همکاری کشورها با یکدیگر در ماده    ۳ی ابزارهای جبران خسارت مثل بیمه در ماده  ، مساله۲به این توافقات در ماده  

 کنوانسیون مورد بررسی منعکس شده است. 

ی چه الزامی و با چه حدود و ثغوری برای این کنوانسیون دقیقا دربردارنده اند از اینکه اولاعبارتهای اساسی این پژوهش  پرسش

مشخصا    "برخورد مساوی با اتباع بیگانه درخصوص مسئولیت مدنی ناشی از حوادث کار"عبارت دیگر، عنوان  باشد؟ بهکشورها می

شود آیا این کنوانسیون اجرایی می  های گوناگون جبران خسارت،چه معناست؟ و ثانیا در حقوق ایران، مخصوصا با توجه به نظامبه

یی به این دو پرسش اصلی، ضمن  گوچه نحوی صورت خواهد پذیرفت؟ پاسخسازی این چارچوب و اصول کلی بهپیاده و اگر بله، 

 گیرد.  انجام می گفتاردو 

 

 چارچوب ماهوی کنوانسیون . 1

رفتار یا برخورد برابر یا مساوی با اتباع بیگانه در جبران خسارت یا  "الزام اساسی و محوری کنوانسیون، الزام کشورهای عضو به  

ی اجرا  هایی وجود دارد که ممکن است در مرحلهواژهدر این الزام، مفاهیم و کلیدباشد.  می  "سیستم غرامتی ناشی از حوادث کار

گرچه نوع نظام حقوقی حتما  -خواهد این الزام را اجرا کندنظام حقوقی که میاز  نظر برسد. لذا جدارای ابهام به و حتی تفسیر دا

 

▪ 1 Each Member of the International Labour Organisation which ratifies this Convention undertakes to 

grant to the nationals of any other Member which shall have ratified the Convention, who suffer 

personal injury due to industrial accidents happening in its territory, or to their dependants, the same 

treatment in respect of workmen's compensation as it grants to its own nationals. 

▪ 2. This equality of treatment shall be guaranteed to foreign workers and their dependants without any 

condition as to residence. With regard to the payments which a Member or its nationals would have to 

make outside that Member's territory in the application of this principle, the measures to be adopted 

shall be regulated, if necessary, by special arrangements between the Members concerned. 

 



 

از باید اصل تعهد، یعنی قلمرو، شرایط، آثار و استلزامات آن روشن شود.    -بر تفسیر و در نهایت اجرای این تعهد تاثیرگذار است

ترین مسائل هریک  مشخص شود تا از آن طریق به مهمهای این تعهد  هریک از کلیدواژهدقیقا مفهوم، قلمرو و آثار    این رو، باید 

 به درستی پاسخ گفته شود که در ادامه بررسی خواهد شد.  

 

 رفتار/برخورد   .1.1

نظر از پنج یا شش معنای ذکر شده  باشد که صرفمی  treatی انگلیسی مشتق از واژهدر زبان    treatmentاز حیث لغوی، 

 treatmentی  واژه  .(Oxford, 2014, 474است)  روش خاص با کسی یا چیزی معنای برخورد به برای آن، در مانحن فیه به

 Way of treating a person)نامه، عبارت است از روش برخورد، طریق رفتار با یک شخص یا یک چیز  مطابق لغتنیز  

or thing( )Oxford, 2014, 474 ).   ی   ، واژه۱۹ی  ی شمارهنامهدر بستر مقاوله  اما treatment مواجهه" توان،  را می "  

ی با  ی کارگر، در برخورد با ایشان، در مقابلهبا اتباع بیگانه  " در مواجهه"بایست  ترجمه کرد. بدین معنی که کشورهای عضو می

 شان اصل تساوی را در جبران خسارت ناشی از حوادث کار رعایت کنند.  در ایجاد نسبت حقوقی با ایایشان، 

رفتار،  عبارتی حدود و ثغور این برخورد چیست؟  شود، این است که قلمرو، یا بهکلیدواژه پیدا میای که ضمن فهم این  مساله

گیرد؟ مثلا در آیا فقط قواعد ماهوی را دربرمیشود؟  در جبران خسارت، شامل چه مواردی می ی برابر با کارگریا مواجهه   برخورد

صورت خسارت به   در اصول جبرانی مثل اصل جبران ارزیابی خسارت، در میزان خسارت، در انتساب مسئولیت، در نوع انتساب،  

این قواعد، و هم شامل قواعد و  که نه، هم شامل  شود؛ یا اینهایی که در قالب قواعد ماهوی از کارگران تبعه میو حمایت  کامل

شود؟ برای مثال اگر دادگاه یا مرجع خاصی برای رسیدگی به این نوع از دعاوی در  میمقررات شکلی، مثل مقررات دادرسی  

گ درنظر  آرژانتین  شدهکشور  کارگر رفته  مشمول  یا    است،  بشود.  ادلهنیز  امارات  درخصوص  مثلا  احتمالی،  که  ی  اصولی  و 

است، در تمامی حقوق و امتیازات و حتی تکالیف،  کشور مقرر شدهدر آن    یا حتی علیه او  دیدهنفع کارگر زیانالفرض به حسب 

ها وجود دارد: احتمال نخست، آن است که قائل باشیم این  این پرسشپاسخ بهبایست با او برابر رفتار شود؟ دو احتمال در  می

ی بیگانه  چرا که تکلیف کشورها به برخورد با یک تبعه؛  باشدرفتار و مواجهه مساوی تنها درمورد قواعد ماهوی جبران خسارت می

این  باشد و درنتیجه در تفاسیر، باید  ها میاصول حقوق عمومی دولتهمانند اتباع آن کشور، کاملا امری استثنایی و برخلاف  

که برخی حقوق چه آن مابقی، تکلیف مساله را روشن نماییم.  استثنایی بودن را لحاظ کرده و با درنظرگیری اصل عدم نسبت به 

که،  مضافا بر اینرسد.  نظر نمیهم در موارد تردید منطقی بهها به بیگانگان آنمخصوص شهروندان یک کشور است و سرایت آن 

بست مساله است؛ و قدر متیقن در مانحن فیه راهگشای بنشود، اکتفا به قدر متیقن  در چنین مواردی که شک در تکلیف می

ی برابر در کنوانسیون مقید به قیدی است که ظهور آن واضح است؛ مواجهه که  تر از همه آنمهم  نیز همان قواعد ماهوی است.

ر در نفس جبران خسارت و قواعد ماهوی شامل  فقط ظهوی مساوی، جبران خسارت است و جبران خسارت  متعلق این مواجهه 

چرا که این الزام به رفتار برابر، در خصوص تمامی موارد اخیرالذکر وجود دارد؛  آن دارد. احتمال دوم، آن است که قائل باشیم،  

مهمی   مبانی  و  اصول  کنوانسیون  این  تصویب  بودهدر  می  است. مدنظر  اصول،  همین  به  توجه  با    توان گفتبا  نخست  تفسیر 

مورد حمایت    هت شخص کارگر را  این کنوانسیون نیز در تعارض است؛ یعنی کنوانسیون مورد بررسی از دو جهای حمایتی  جنبه 

جهت مهاجر بودن و ی با کارفرما، و دیگر بهجهت کارگر بودن و ملاحظات اقتصادی و اجتماعی در رابطهدهد: یکی بهقرار می

همچنین، در بسیاری از مواقع   سازد.ی حمایتی را تا حدود زیادی لغو میای اول، این جنبه اتخاذ مبن ملاحظات حقوق بشری.  

به زیان کارگری شود؛ نبود معیار عینی و دقیق در این بازشناسی، تفکیک قواعد ماهوی از شکلی و مباحث ادله بسیار دشوار می



 

ی جبران  سازی دقیق قواعد ماهوی در زمینه که گاهی اصلا پیادهخواهد بود که بناست مورد حمایت قرار گیرد. مضافا بر این

ی قائلین به مبنای نخست نیز رد  ادلهباشد. خسارت وارده بر کارگر، منوط به لحاظ برخی ادله و امارات و حتی قواعد شکلی می

ای ما را اولا اکتفا به قدر متیقن و اجرای اصل عدم در تکلیف، برای زمانی است که هیچ قرینه و امارهشود با این توضیح که  می

ی حمایتی در مانحن فیه کاملا مشهود است. تازه اگر اجرای چنین اصولی مانند  سوی مقصود واضع نرساند؛ در حالی که جنبهبه

مشهود نبوده،    ۱ی  صحیح باشد. ثانیا ظهور ادعا شده در متن ماده  اکتفا به قدر متیقن برای خارج از اشخاص حقیقی، مثل دولت،

نظر اتخاذ مبنای دوم اصح ناظر به سیستم غرامتی است. در نتیجه، به و قید جبران خسارت، همانگونه که در ادامه خواهد آمد،  

ی بیگانه، در تمامی شئون شکلی و ماهوی و ادله و  با کارگر تبعهبرابر رفتار و مواجهه  الزام به  این نحو که بگوییمو ادق است، به

ی مواجهه     treatmentی این بحث، و ضمن تبیین مفهوم رفتار/برخورد باید گفت، که  عنوان نتیجه لذا به وجود دارد.امارات، 

و ادله و امارات ی بیگانه است که در تمامی شئون از قبیل قواعد ماهوی، شکلی  نظام حقوقی و دولت در معنای عام با کارگر تبعه

جبران و از تمامی طرق جبرانی مانند بیمه، تامین اجتماعی، کارفرما، وضع مقررات و ...، در و حقوق و امتیازات و حتی تکالیف، 

 حوادث ناشی از کار، باید به تساوی صورت گیرد. خسارت 
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در  ها دارد.  تری نسبت به سایر کلیدواژهمشخص در عنوان مختصر کنوانسیون و عنوان توضیحی آن معنای     equalityی  واژه

مساوات و برخورداری از حقوق و امتیازات یکسان و مساوی و مشابه و یا مکلف بودن نسبت  معنای  فرهنگ حقوقی، این واژه به

انجام تکالیف مشابه می ) به  نیز به وضعیتی اطلاق می.  (۴۹۴،  ۱۳۹۸آقایی،  باشد  از حقوق،  شود که در آن  در لغت  اشخاص 

 fact of being equal in rights, statu, advantagesها و امتیازات و ... برابری برخوردار باشند )ها، فرصتموقعیت

and …( )Oxford, 2014, 149)  ،ی با  ، در مواجهه این معناست که کشور متعهد  مساوات و برابری به. در الزام مورد بررسی

ی بیگانه همان حقوق، امتیازات و تکالیفی را درخصوص جبران خسارت ناشی از حوادث کار اعمال کند که برای یک  کارگر تبعه

تبعه اعمال میکارگر  با  تعبیر دیگر، آن نظام بهنماید.  ی خود  اتباعکارگر  حقوقی فرض کند که  از  خود روبروست و همان   ی 

 یمشخص  یمعنا به آن در توانیم  که  ییقلمروها  نیترمهم  از ی کی . این مساله داشته باشدی خارجه در مواجهه را با کارگر تبعه

  را اصول  توانیم  کار  حقوق   در.  است  کار  حقوق   در  حاکم  اصول  از  یکی  یبرابر  اصل.  باشدیم  ی برابر  اصل  افت،ی  دست  یبرابر   از

  دولت   و   کارفرما   کارگر،   یجانبه  سه  یرابطه  قتیحق  و  اصل  ت، یماه  با   رابطه  در   یوماه  اصول  کرد؛   میتقس  ی شکل  و   یماهو  به

 ی برابر  اصل  که   (۳۱۶:۱۴۰۳  گران،ید   و   ی شاهکوه  رزادهیم)است  یدادرس  ات یفیک  چون  و  چند  ن یمب  ی شکل  اصول  و   نندکیم  بحث

 . رودیم  کار به ها نیا یهردو در

بخشی به اصل برابری به حدی که اولویت  کنددر حقوق کار نقشی اساسی ایفا میی برابری به خصوص  در اتحادیه اروپا نیز مساله

سه اصل مهم برابری  به سایر اصول هنگام تعارض این اصول با یکدیگر به یکی از معضلات این اتحادیه تبدیل شده است.نسبت 

که اتحادیه اروپا با    گیرندشناسایی حقوق کارگران گاه در تعارض با هم قرار میدر حقوق یا رفتار برابر، حرکت آزادانه، و نیز  

از لحاظ اقتصادی و اجتماعی، حقوق  ی نادیده گرفته شدن دو اصل دیگر را فراهم آورده و  تاکید بیش از حد بر اصل نخست زمینه 

ی دانان با تاکید بر برابری حقوق در معنای موسع آن، اما در سایهقوق کشاند. به همین جهت برخی حناپایداری میکار اروپا را به  

همچنین حق برابری در    (. Dolvic and Visser, 2009, 491دانند)تر از سایر اصول میرا اساسیاستانداردهای بازار آن  

تواند با  ض آن در ابعاد مختلفی میکنوانسیون اروپایی حقوق بشر گنجانده شده و تفسیر از آن موسع است؛ از این رو نق ۱۴ماده  



 

اجرا روبرو شود گرچه دادگاه اروپایی به شکلی محتاضمانت  با تحولات همراهی میهای   ,Fredman, 20016کنند)طانه 

رود. گرچه در این مفهوم تمرکز ت کار شایسته نیز به کار میبرابری همچنین در معنای اصل برابری و توانمندسازی جه  (.301

فرصت ابعابر  اما  است  مردان  و  زنان  کار  برابر  گروههای  مشارکت  مثل  آن  از  جدیدی  نیز  د  محروم  مطرح های  امروزه 

ی تبعیض در زمینهرود که امروزه نه تنها  نیز به کار می  ی اصل منع تبعیضبرابری در سایه  . (Hepple, 2001, 5شود)می

رود)های محروم، بلکه  های غیرمستقیم نیز به کار میهای محروم، بلکه درخصوص تبعیضو حتی گروهجنسیتی و تبعیض نژادی  

 . (Bernard and Hepple, 2000, 562رود)های غیرمستقیم نیز به کار میدرخصوص تبعیض 

ای ی  اولا حل مسالهاگر کارگر خارجی در کشور کارفرما طرح دعوا نماید  شود آن است که  ن راستا مطرح میپرسشی که در 

ی اعمال قواعد حل تعارض قوانین و انتخاب  ؛ ثانیا اگر در نتیجهگیرد؟چه نحوی صورت میبا وجود کنوانسیون بهتعارض قوانین 

دیده اعطا  حقوقی بیش از حقوق اتباع کشور محل دعوا به کارگر زیانقانون حاکم، قانون کشوری بر دعوا حکومت پیدا کرد که  

دادگاه در این وضعیت، در گام نخست، قواعد حل تعارض مقر خویش را اعمال  دانیم مینمود، تکلیف دادگاه چه خواهد بود؟ می

ی حل تعارض،  اما برای اعمال قاعدهقانون حاکم را بیابد.   ی حقوقی،با توجه به حضور یک عنصر خارجی در این رابطه  کند تا می

( بپردازد تا  qualificatinتوصیف )تر، بهتعبیر فنیی مشخص قرار دهد یا بهی حقوقی را در یک دستهدادگاه ابتدائا باید رابطه

ی مانحن فیه، یعنی مسئولیت برای توصیف مساله خصوص را اعمال کند.  بهی  رابطهآن  ی حل تعارض متناسب با  پس از آن، قاعده

حل در برابر کارگر نسبت به جبران خسارت ناشی از حوادث کار، دو راهنظام حقوقی  کارفرما در برابر کارگر، یا حتی مسئولیت  

شود، آن است که این مسئولیت را نوعی مسئولیت قراردادی دانست و کمتر از آن استقبال میحل اول، که البته  وجود دارد: راه

دانند  این مسئولیت را نوعی تضمین حق ضمن قرارداد میها در کشور امریکا که  مانند برخی رویهآن را تابع قرارداد کار قرار داد.  

ی مورد بررسی را در  ی این توصیف، رابطه وقتی در نتیجهدهند. (، و در نتیجه آن را تابع قرارداد کار قرار می۱۲، ۱۴۰۲بداقی، )

ای را برای های حقوقی مختلف چه قاعدهباید ببینیم که نظامگذاریم،  های قراردادی و در نتیجه قراردادها میی مسئولیت دسته 

اند. امروزه، حاکمیت اراده، البته با قیود و شرایطی، در تعیین قانون حاکم بر قراردادها  تعیین قانون حاکم بر قراردادها برگزیده

ای از حقوقدانان قواعد دیگر  حدی که عده، تا خصوصا پس از تصویب کنوانسیون رماست مرسمیت شناخته شدهبیش از پیش به

ها را اماراتی برای پرکردن خلا اراده دانند و آنجاری میر تعیین قانون حاکم،  ی طرفین مبنی برا تنها در صورت عدم احراز اراده 

ها در  در فرض مورد بررسی، و البته غالب فرض  .(۳۳۹،  ۱۴۰۰الماسی،  گیرند؛ مانند محل انعقاد عقد یا اجرای آن )در نظر می

شود به اجرای مفاد کنوانسیون این مساله، محل انعقاد قرارداد کار و اجرای آن همان محل مقر دادگاه است و در نهایت منجر می

میان  اما در صورت تعیین قانون حاکم بر قرارداد توسط طرفین و پذیرش دیدگاه مطرح شده،  المللی کار.  سازمان بین ۱۹شماره 

که اولا، قرارداد کار  اخیرالذکر ممکن است تعارض برقرار شود. باید گفت، این استدلال پذیرفته نیست؛ چه آن کنوانسیون و قانون  

راحتی پذیرفته  حاکمیت اراده در آن مانند سایر قراردادها بهکند تا طرفینی پیروی نمی  شخصی  مانند سایر عقود، صرفا از مصالح

پذیرفتهشود.   با قیود و شرایطی  نیز  بر قراردادها  تعیین قانون حاکم  اراده در  از استثانیا، همانگونه که گفته شد، حاکمیت  ؛ 

ای اساسی بین قرارداد و قانون های حقوقی، رابطهی منطقی، واقعی یا مطابق برخی نظامی این قیود و شرایط، وجود رابطه جمله 

تر از قانون محل انعقاد یا  ای تنگاتنگتر و با رابطهتواند مناسبراستی کدام قانون در قرارداد کار میباشد. بهانتخاب شده می

   اجرای قرارداد کار باشد؟

ی دیگری است که مسئولیت در آن مسئولیتی غیرقراردادی یا مسئولیت مدنی به معنای  گونه حل دوم، توصیف این رابطه بهاما راه

تواند حسب مورد مبتنی بر تقصیر کارفرما و لزوم احراز  های حقوقی مختلف میاین مسئولیت در نظامخاص درنظر گرفته شود.  

ی خطر، همبستگی اجتماعی و مواردی از این قبیل.  ی تقصیر کارفرما باشد یا مبتنی بر نظریهاین تقصیر یا با فرض تقصیر، اماره



 

ی حل تعارض  قاعدهی حل تعارض خاص خود را به دنبال دارد.  شود و قاعدهاما در نهایت این مسئولیت، غیرقراردادی تلقی می

الجمله،  و تعیین قانون حاکم در دعاوی مسئولیت مدنی، خود مورد اختلاف است و نیاز به تحقیق و تدقیقی جداگانه دارد. اما فی

بار، محل اقامت عامل  ی زیانبار یا حادثهمحل وقوع فعل زیانمحل وقوع تقصیر و خطا،  دیده،  هایی مانند اقامتگاه زیانملاک

ی غلبه  گردر امریکا، آرایی نشان.  (۳۹،  ۱۳۹۷پوری،  بیدی کرمانشاهی، بهرامسیاهاست )مسئولیت و ... در این راستا مطرح شده

گرچه بحث پذیرش حاکمیت اراده در تعیین قانون حاکم بر دعاوی مسئولیت   (. ۴۰باشد )همان،  ی محل وقوع خطا مینظریه 

  . (۹۳،  ۱۳۹۴باقری،  بار است )شریعتاما نظر غالب در این زمینه همان قانون محل وقوع فعل زیان  مدنی نیز امروزه مطرح است

لزوما با قانون منشا دین تطابق ندارد، آن را اصولا تابع قانون    "دین"ای از حقوقدانان نیز با بیان اینکه قانون حاکم بر  البته عده

بار، همان  اینکه غالبا محل وقوع فعل زیانمعیار نیز، با توجه بهدو  با این    (. ۲۰۴،  ۱۴۰۰دانند )نصیری،  محل اقامتگاه مدیون می

برقرار ی کشور محل دادگاه  ی خارجه با تبعهگردد و تساوی کارگر تبعهمقر دادگاه است، مفاد کنوانسیون در نهایت اعمال می

 شود.  می

برابر، و مساوی، و  ی بیگانه باید ی نظام حقوقی با تبعهها در این بخش، مواجهه گویی به پرسشرسد با پاسخنظر میدر نتیجه، به 

ی داخلی  ی کار به یک کارگر تبعهبیشتر، با اتباع داخلی باشد و این تساوی یعنی فرض شود که این خسارت ناشی از حادثهنه

 است.  وارد شده
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متن کنوانسیون، ابهام چندانی ندارد اما اجمال آن، اجرای الزام هایی است که در واژهاز جمله کلید  Foreign workerی واژه

این لفظ، اشخاصی است که نسبت به کشور مکلف  قلمرو  کند.  هایی روبرو میرا با چالش  کنوانسیون و تعهد مدنظر نویسندگان آن

شاید این پرسش مطرح شود که شخصی که اقامتگاه  .  هستند متفاوتی شود و دارای تابعیت و مخاطب الزام، خارجی محسوب می

شود؟ باید گفت گرچه، کشورها در شناسایی حقوق شهروندی  ی خارجی مییکسانی دارد اما تابعیت متفاوت، بازهم مشمول تبعه 

غالبا ناظر به بحث تابعیت مطرح    foreignی  اند، اما واژهو شخصی و محوری عالم حقوق، بر اساس تابعیت و اقامتگاه متفاوت

پیوند ریشه(  ۵۷۹،  ۱۳۹۸آقایی،  شود )می ارتباط محکم و  گیرد.  دار بین شخص و دولت بر اساس این مفهوم شکل میو آن 

 باشد.  کنوانسیون نیز موید بر این نظر می  ۱ی قسمت دوم ماده

بایست ذیل این مفهوم به آن پرداخته شود، این است که  ترین مسائلی که در خصوص کنوانسیون وجود دارد و مییکی از مهم

شکل قانونی  اند و ثانیا بهشکل قانونی وارد کشور مخاطب الزام شدهناظر به کارگرانی است که اولا به  "اتباع خارجه  " آیا عبارت  

اقتضاست، و یا  اند، یا احراز شرط اول در آن ضروری است اما نسبت به شرط دوم لابهکارفرمایی قرار گرفته-ی کارگریدر رابطه 

و به این سوال    در بادی نظر بتوان این گره را گشود حتی اگرتواند شامل اتباع بیگانه و مهاجران غیرقانونی نیز بشود؟ میکه این

در تایید نظر سوم، یعنی شمولیت  .  هایی همراه استبا دشواری   عملا  باشد،اجرای پاسخ، هر کدام از این سه که    ، اماپاسخ داد

عبارت اتباع بیگانه در ماده، اطلاق دارد و  که  هایی طرح کرد؛ از جمله اینتوان استدلالعبارت نسبت به اتباع غیرقانونی، می

شکل غیرقانونی  گیرد که کارگران خارجی بهاین اطلاق حالتی را نیز در برمینظر اطلاق در مقام بیان و قابل استناد هم دارد.  به

اتفاقا  کنوانسیون از مهاجران، و مبانی بیان شده در خصوص تصویب آن،  باشند. از سوی دیگر، هدف حمایتی  وارد کشور شده

شمولیت مهاجران غیرقانونی را بیشتر تاکید دارد. همچنین اگر بنا بود ماده تنها درمورد مهاجران و اتباع قانونی سخن بگوید، تا  

ی  که کشورها نوعا ساز و کارهای قانونی و مشخصی برای این اشخاص در سایهاست؛ چه آنبودهدر آن لغو حدودی الزام مندرج 



 

المللی  بین  مانند کنوانسیون  هایی  که کنوانسیون مضافا بر این  دهند. ها را مشمول حمایت قرار میگیرند و آنحقوق کار در نظر می

ول نیز، هرگونه  ی ااز طرفی قسمت دوم مادهاست.  گونه اشخاص ایجاد و تصویب شدهحمایت از اینکارگران مهاجر، اصلا برای  

ی حضور این ی ورود و نحوهشیوهکند. این خود به آن معناست که  گاه را برای شمولیت و الزام، نفی میشرط درخصوص اقامت

شود؛  مهم تلقی میشان در زمان بروز حوادث است که  کارگیری ها در صورت بهکارگران اهمیتی ندارد و برخورد مساوی با آن

دیدگاه اول و دوم نیز خالی از اما از طرفی  کند.  را بیان می  کشی و دلالات التزامی آن نیز همین مطلباصولی مانند نفی بهره

کنترل ورود بیگانگان  برای  ای  ها دارای اختیارات گسترده، دولتحاکمیت سرزمینیالمللی  بین  حقوقی  اصلبر اساس  قوت نیست؛  

در سراسر جهان نشان از شکست این کنترل در بعضی شئون ها میلیون مهاجر غیرقانونی  . گرچه حضور دهبه قلمرو خود هستند

دارد،   حمایتخود  و  رفتاری  استانداردهای  کنوانسیون اما  قالب  در  اشخاص  این  از  بشری  حقوق  کنوانسیون  های  مثل  هایی 

ها  و منافع دولتشدت محدود اجرا می شود  ساختارهای دولت مستقل، بهبا مسائلی مثل هنجارها و    المللی کارگران مهاجربین

به کارگران ها با موضوعی راجع وقتی خود این کنوانسیون   .(Bosniak, 1991, 737در حاکمیت ارضی نیز در خطر است )

توان چنین تفسیری را در کنوانسیونی مانند کنوانسیون مورد بررسی و محدود اعمال می شود، چگونه مینحمهاجر غیرقانونی به

اثبات دیدگاه سوم، دقیق به  ۱همچنین استناد به قسمت دوم ماده  جاری دانست؟   ذکر عدم  رسد. چرا که  نظر نمینیز برای 

شرطیت اقامت کارگر، خود دلالت بر آن دارد که اگر مدنظر نویسندگان کنوانسیون عدم شرطیت قانونی بودن یا غیرقانونی بودن  

اتخاذ یک    لذا به نظر عبارت اتباع خارجی نیز منصرف به اتباع خارجی قانونی باشد. کردند.  ی خارجی بود نیز، آن را ذکر میتبعه

کشاند اما در عمل، با  ش نگاه سوم میسمت پذیرهای نظری ما را بهدیدگاه بین این سه نظر، کار آسانی نیست؛ مبانی و استدلال

های زیادی که درخصوص کارگران مهاجر غیرقانونی در قوانین ملی کشورها، مثل ایران، وجود  ها و ممنوعیتوجود محدودیت

 نماید.  ، پذیرش این نظر بسیار دشوار میدارد

اعطای امتیازات صرف به  نیز در بازشناسی حقوق اساسی کارگران مهاجر، مبتنی بر حقوق بشر درمورد    تردیدهایی امروزه حتی  

و مهاجران، حقوق کار، حاکمیت کشورها و    ها ایجاد شده است که ناشی از تحلیل همزمان حقوق بشر در خصوص کارگرانآن 

اجران به ویژه کارگران . با این وجود اما نقض حقوق بشر مه(Compa and Diomond, 1996, 2المللی است)تجارت بین

المللی های مهاجرت بینطلبد و این موضوع به عنوان یکی از ویژگیمیهای مضاعفی را  مهاجر امروزه آنچنان رایج است که حمایت

 . (Taran. 2001, 7شود)شناخته می

با چه ملاکی قابل احراز است؟ رود، اولا  کار میکه برای کارگر به   Workerعبارتاست.    "کارگر"ی  ی واژهپرسش دیگر، درباره

هایی  کارفرمایی، بر اساس ملاک  -ی کارگریاحراز رابطه شود یا خیر؟  و ثانیا آیا مشمول کارکنان دولت نیز، در فرض امکان، می

کند )صفایی و  دهد کار میدستور کارفرما و بر طبق تعلیماتی که او میدانند که بهکارگر را کسی میای  گیرد. عدهصورت می

ای معیار ها برای شناسایی کارگر از غیر آن است. عدهترین معیارشده(. معیار تبعیت حقوقی نیز از شناخته ۳۳۹، ۱۴۰۰رحیمی، 

سازمانی یا یکپارچه بودن عمل و  ی کنترل،  انگلیس نیز سه ضابطه   در حقوق اند.  امروزه مطرح ساخته تبعیت اقتصادی را نیز  

رابطهی  ضابطه و  برای شناسایی کارگر  بر حساب خاص  مطرح شده-ی کارگریعمل  )کارفرمایی  اسماعیلی  موسیاست  و  پور 

های  کنند، اما همانند تکهسوی شناخت کارگر راهنمایی میدر نهایت ما را بهگرچه این ضوابط نیز    (. ۱۷۸-۱۷۶،  ۱۴۰۲جمکرانی،  

نظر  تسری عنوان کارگر به غیر آن مثلا کارکنان دولت، بعید بههایی هستند برای احراز معیار تبعیت حقوقی.  امارات و نشانهپازل،  

این امر افزون بر مغایرت با جنبهرسدمی با ضوابط خاص هر کشور برای کارکنان دولتی نیز سازگار  ی حمایتی کنوانسیون،  . 

 نیست. 

 



 

 جبران خسارت/سیستم غرامتی/مسئولیت مدنی ناشی از حوادث کار  .۴.۱

برای فهم بهتر  همین تبیین عبارت جبران خسارت ناشی از حوادث کار باشد.  بحث و تفسیر الزام کنوانسیون،    شاید مرکز ثقل 

درخصوص   ابتدائا  که  شکل  بدین  نماییم؛  تقسیم  را  بحث  است  بهتر  آن،  پیرامون  مسائل  و  عبارت  خسارت"این  و    "جبران 

زدایی  چه که از بسیاری مسائل ابهام  آندر بخش نخست،  سراغ حوادث ناشی از کار برویم.  های آن سخن گفته و سپس بهچالش

باشد که هم در عنوان مختصر و هم در عنوان توضیحی کنوانسیون به  می   Compensationی  واژه  فهم دقیقکند، فهم  می

شده اشاره  در  واژه است.  آن  مذکور،  بهی  حقوقی،  آنلسان  تهاتر،  غرامت،  جبران،  اعادهمعنای  برای  که  طرف چه  وضعیت  ی 

،  ۱۳۹۸است )آقایی،  کار رفته ، بهت یا ضررپرداخت مالی برای جبران خسار  وضع قبلی او ضروری و کافی است،دیده بهصدمه

به(.  ۲۷۱ نیز،  لغوی  حیث  که  از  پولی  مقدار  کردهمعنای  وارد  دیگری  به  که  زیانی  بابت  بهشخص  می  است      پردازد، او 

Compensation   شود یا به این عمل، اطلاق میگفته می( گرددOxford, 2014, 85).  تواند  این معنا، تا حدودی می

ای نیز ویژهکه محدود باشد. اما برای این واژه، در بستر حقوق کار، معنای  قلمرو موضوعات مشمول حکم را مشخص کند ولو آن 

در این معنا، گویی  (.  ۲۷۱،  ۱۳۹۸ها )آقایی،  است: پرداخت جبران به کارگران مصدوم یا بیکار یا افراد تحت تکفل آن ذکر شده

سیستم "شود؛ بلکه یک حالت سابقه، اطلاق نمیدیده بهی وضع زیاناعادهیک فعل یا مبلغ محدود برای جبران خسارت، تنها به 

از  گردد، که قلمرو آن کمی گستردهمعنا می  "سیستم جبرانی و مسئولیتی"یا یک    "غرامتی پیشین درنظر گرفته تر  معنای 

و لزوم دربرگیری موارد خاصی   ،جهت کلی بودن اصل و الزامبستر حقوق کار آن، و هم بهجهت  شود. در کنوانسیون نیز، هم بهمی

 نظر همین معنای دوم مقصود است.  بهکه لاجرم باید تحت یک سیستم اعمال گردند، 

ی نهایی جبران ضرر  تنها ناظر به مرحله شود: آیا این الزام به جبران خسارت برابر،  حال در این میان پرسش مهمی مطرح می

نوع مسئولیت، مراجع رسیدگی و ... که  ی مواردی مثل ارزیابی خسارت، میزان ضرر وارده،  است، یعنی این برابری تنها در حیطه 

ی پیشینی یا پسینی داشته باشد،  تواند جنبه نیز که میی پسینی دارند، لازم است رعایت شود، یا ملازمات جبران خسارت  جنبه 

بیمه به  الزام  ... که وسیله مثل  و  اجتماعی  تامین  یا بهی کارگران، پوشش  برای جبران بهتر خسارت هستند  تر،  نحو دقیقای 

باید درخصوص این کارگران شوند،  ، توزیع ضرر محسوب میابزارهای این سیستم غرامتی با اهداف مختلف جبرانی، بازدارندگی 

که از دیرباز مطرح بوده و جایگاه  نظام مسئولیت مدنی، یا سیستم غرامت و جبران خسارت،  تساوی اعمال گردد؟  خارجی، به

باشد.  وضع پیشین نمیدیده بهی زیانو اعادهجبران خسارت، ورود ضرر و زیان ناروا  ای در علم حقوق دارد، تنها محدود به  ویژه

دانند  است میجبران خسارتی که به دیگری وارد کردهگرچه برخی بزرگان حقوق مسئولیت مدنی را عبارت از ملزم بودن شخص به

، اما برای توجیه این نوع از تعاریف، باید گفت نظام مسئولیت مدنی حول محور جبران خسارت و ( ۶۶۳،  ۱، ج  ۱۴۰۱امامی،  )

رفع  ی پیش از وقوع ضرر، خطر است و پیش از آن، احتمال خطر؛ در این موارد نیز  مرحلهگردد. به این معنی که  ملازمات آن می

پذیر و  خطر و دفع ضرر احتمالی نوعی جبران خسارت پیشینی است و ورود نظام مسئولیت مدنی به این قلمرو کاملا توجیه 

کارهای نظام مسئولیت مدنی را توجیه ورود و اعمال راهکه معقول نیست منتظر ایجاد ضرر نشسته و بعد  است. چه آن منطقی

پیشینی و چه به    نحوهدف بازدارندگی، چه بههمین خاطر، باید گفت نظام مسئولیت مدنی، علاوه بر جبران خسارت،  به  نمود.

تر  جبران بهتر و کاملبرای پیگیری بهتر این اهداف، و نیز  کند.  نحو پسینی، و نیز هدف توزیع ضرر میان اشخاص را نیز دنبال می

ها مزایای  آن  است مانند بیمه و تامین اجتماعی که بهشرکایی را برگزیده  خسارت در مواقع وقوع زیان، نظام مسئولیت مدنی، 

ای مانند  وقتی چنین نظامی، به عرصه  (.۴۰،  ۱۳۸۶)بادینی،  شود  ( یا منابع جنبی گفته میCollateral benefitsجنبی )

شود؛ ملاحظات اجتماعی و اقتصادی،  ها، بیشتر میتر آنتمامشود، اهمیت پیگیری اهداف آن و اجرای هرچه حقوق کار وارد می

ها  هایی که احتمال وقوع زیان در آنهای خطرناک توسط کارفرما و انجام فعالیت، ایجاد بسترقدرت کمتر کارگر در برابر کارفرما 



 

و در صدد جلوگیری از وقوع  عرصه گذاشته  شود، تا بازیگران سیستم جبران خسارت، پابهقابل توجه است، همه و همه موجب می

غالب کشورها، هر سه نظام را در روابط حقوق کار،  به همین خاطر است که  ضرر، یا در موارد وقوع آن، جبران زیان وارده برآیند. 

دیدگان ناشی از حوادث  برای کمک به زیانهای تامین اجتماعی  راه حل مبتنی بر نظامنمایند.  ها استفاده میاند و از آنوارد نموده

برای ی خصوصی بیمههمچنین (.  ۱۱۴، ۱۳۹۳هاست )صابر و طباطبایی حصاری، ترین راهاز شایعای های حرفهشغلی و بیماری

دیده، او را از دعاوی  های حقوقی، الزامی است تا هم با لحاظ موقعیت اقتصادی و اجتماعی کارگر زیانکارگران در برخی نظام

 ی زمانی اندک ضرر او را جبران سازد.در فاصلهطرفیت کارفرما نجات دهد، و هم مدت بهطولانی

ایمن کردن الزاماتی را برای پیشگیری از حوادث ناشی از کار برای کارفرما مقرر نمود؛ مثلا  توان فراتر رفت و  حتی از این هم می 

زیان بر کارهای سخت و  بازرسی کار، نظارت  تقویت  این قبیل )خدابخشی،  محیط کار،  از  به بعد(.    ۹۸،  ۱۳۸۸آور و مواردی 

ی خطر، از اهداف وضع چنین  پیشگیری از ضرر با دفع خطرات موجود، مبتنی بر نظریات جدیدتر مسئولیت مدنی مثل نظریه

بینیم که محدود کردن نظام مسئولیت مدنی و سیستم کلی جبران خسارت، به جبران خسارت صرف، لذا میالزاماتی است.  

شده، مستلزم ی یا جبرانی، مطابق تعریف ارائه نتیجتا، باید گفت برخورد مساوی با اتباع بیگانه، در سیستم غرامتعقلانی نیست.  

برای جبران پیشینی یا پسینی خسارت، جلوگیری از وقوع ضرر، دفع خطر و کارهایی است که  استفاده از تمامی ابزارها و راه

 است.  جبران سهل و کامل خسارت، برای اتباع یک کشور درنظر گرفته شده

عنوان  مساله این  ذیل  که  نهایی  حادثهی  مفهوم  شود،  پرداخته  آن  به  میباید  کار  از  ناشی  کنوانسیون،  باشد.  ی  متن     به در 

Industrial accidents   که در  ی ناشی از کار می باشد. کما ایناشاره شده است، که بهترین ترجمه برای آن همان حادثه

حال پرسش اینجاست که    گیرد. ای مدنظر قرار میبیماری ناشی از اشتغال حرفه   industrial diseaseی عبارت  ترجمه 

در حقوق ایران، ای را ناشی از کار باید دانست و کدام را باید جدا کرد؟  ی ناشی از کار دقیقا چه می باشد؟ چه حادثهمعیار حادثه

برقرا  ۱۲موجب ماده  به زمانی  افعال کارگر،  ثالث درقبال  به  زیان  قانون مسئولیت مدنی، مسئولیت کارفرما نسبت  ر است که 

ی لوازم وظایف کارگر  مناسبت انجام آن اتفاق افتاده باشد. این قید دوم برای آن است که اگر کاری در زمرههنگام کار یا بهبه

(.  ۱۱۲،  ۱۳۷۷حساب آید که به کار اصلی خود مشغول است )کاتوزیان،  پردازد در حکم وقتی بهباشد، زمانی که کارگر به آن می

در حقوق انگلستان نیز معیارهایی  شود.  این بحث غالبا ضمن بحث از مسئولیت مدنی کارفرما در قبال افعال کارگر مطرح می

بیان شده حادثه  بودن  کار  هنگام  احراز  مثلا  برای  )  بهاست؛  سالموند  معیار  حادثهSalmond testموجب  کار  (  هنگام  ای 

ی  و شیوهی کارفرما باشد اما روش  بار آید یا اصل فعل با اجازهو ضمن آن خسارتی بهکارفرما باشد،  ی  آید که با اجازهحساب میبه

در مواردی نیز که  (.  ۱۸۰،  ۱۴۰۲پور و اسماعیلی جمکرانی،  موسیاست ) انجام، غیر از آن چیزی باشد که کارفرما دستور داده

حساب کارفرما  انجام کار بهگونه ارتباطی به  است یا عمل کارگر هیچنهی صریح کارفرما به انجام یا ترک یک فعل تعلق گرفته

(. در فرانسه نیز اگر کارگر  ۱۸۱شود )همان،  مناسبت کار تلقی نمیگردد، حادثه بههای شخصی او بازمیلذتتعبیری بهندارد یا به

  و وظایف خارج از اهداف و چارچوب استخدامی  صریح یا ضمنی نداشته باشد و    اجازهبار  از کارفرما برای انجام دادن فعل زیان

. ناگفته پیداست که این موارد و  (۳۴۲،  ۱۴۰۰  شود )صفایی و رحیمی،، حادثه حین یا به مناسبت کار تلقی نمیخود عمل کند

( خود موجب  استثنائات، برای مسئولیت کارفرما دربرابر ثالث است و استثنایی بودن اصل این مسئولیت )نسبت به فعل غیر

های وارده بر کارگر  دستی روا نباشد. اما درخصوص زیانگشادهی ناشی از کار،  توسعه یا تضییق حادثه  شود تا در تفسیر،  می

رسد در این موارد اگر الزامی مبنی بر تحت پوشش بیمه خصوی یا بیمه تامین اجتماعی قرارداد کارگر مطرح نظر میچطور؟ به 

تقصیرهای نابخشودنی کارگر    بحثمحلی از اعراب ندارد و تنها در  ی کارگر،فرض تقصیر ساده  ، درباشد، که چنین استثنائاتی

و فروزان بروجنی،   نحو جزیی موجب محرومیت وی از خدمات تامین اجتماعی یا بیمه خواهد شد )بادینی هم بهدیده، آنزیان



 

های حقوقی  شود. اگر هم چنین نباشد، معمولا نظامتقصیر او ملاک میدر فرض  رجوع به کارفرما  امکان    ( و یا در بحث۵۵،  ۱۳۹۷

. لذا در  دانند. های کارگر میی تقصیریا مسئولیت غیرتقصیری برای کارفرما او را مکلف به جبران خسارت با فرض تقصیر، اماره

مناسبت آن یعنی حین انجام کار یا بهموجب کار باشد،  که حادثه به تری، گفت صرف این توان با تفسیر موسع گونه موارد، میاین

است. البته باید اقتضائات حقوق هر کشور نیز لحاظ شود، چون بناست رفتار  ی ناشی از کار تحقق یافتهی آن، حادثهملازمهو به

 برابر در این خصوص اعمال گردد.  

 

 کنوانسیون در حقوق ایران   های اعمالچالش. 2

نسبت به   اکنون نیز وضعیت کشور مابه کنوانسیون مورد بررسی پیوسته است و هم  ۱۳۵۱همانگونه که گفته شد، ایران در سال  

دارد،  قانون مدنی که بیان می  ۹رو، مطابق ماده  باشد. از اینالاجرا مییا لازم   enforceالمللی کار  این کنوانسیون، در سازمان بین

مقررات عهودی که برطبق قانون اساسی بین دولت ایران و سایر دول منعقد شده باشد در حکم قانون است، الزام مندرج در این  

توجه به این کنوانسیون از این جنبه که کشور   شود.الاجرا تلقی میی لازمکنوانسیون، در حقوق ما نوعی الزام قانونی و مقرره

شناسایی این کنوانسیون در حقوق   شود بسیار حائز اهمیت است.ایران، هم کشوری مهاجرپذیر و هم مهاجرفرست محسوب می

به به نکاتی که راجع  حال، باتوجه  باشد.ایران، با توجه به انواع شناسایی دوفاکتو، در مقام عمل و قانونی، یک شناسایی قانونی می

هایی روبروست؟ و چگونه کنوانسیون بیان شد، و تبیین تعهد اساسی آن، باید دید اجرای این حکم در حقوق ایران با چه چالش

بحث به بیان نکاتی پرداخته  برای روشن شدن این مساله، ضمن چندها اقدام نمود؟  رفع تعارض و مدیریت این چالشتوان بهمی

 خواهد شد.  

 ی جاری حقوق ایران در رویه   و مقررات حقوق کار   حل تعارض کنوانسیون با قوانین .۱.۲

  فعل   از   یناش   و   میمستق یمدن   تیمسئول نوع  از  است  شده   ییبازنما  ونیانسکنو  در که  پژوهش   ن یا  در  بحث مورد  ی مدن  تیمسئول

 مسئول   شخص   یعنی   ریغ   فعل  از  ی ناش  تیمسئول.  است  تریکاربرد  و  مشهودتر  کار  حقوق   در  که  ریغ   فعل   از  ی ناش  نه  باشدیم  خود

درمورد اتباع بیگانه، وضعیت    و  قلمرو   ن یا  در  اما (.  ۳۲۹:۱۴۰۴  ، یکاظم)است  شده   وارد  ده یدانیز  به  ریغ   فعل   اثر   در  که  باشد  ی انیز

کشور، مسائل سرزمینی و حاکمیتی را با تهدید  به  رویهحقوق کار ایران بسیار مبهم است. از سویی معضل مهاجرت غیرقانونی بی

درصد از    ۹۵کند، و از طرفی عدم حمایت از کارگران این قشر، مغایر با اصول حقوق بشری و حقوق کار است. حدود  مواجه می

ها یک  ، تعداد آن۱۳۹۵ی حاضر در ایران را اتباع افغانستانی تشکیل می دهند که طبق آمار نفوس و مسکن سال  اتباع بیگانه

شود. وضعیت  ی افغانستان در ایران تخمین زده میمیلیون و پانصد و هشتاد و چهار هزار نفر بوده و امروزه شش میلیون تبعه

گمان امری نامطلوب است و امروزه  سئولیت مدنی ناشی از حوادث کار برای ایشان بیمبهم روابط کار این اشخاص و بالاخص م

 است.  تبدیل به یک معضل ملی شده

  ۱۸۱اده  و استثنای بر شمولیت آن، تابعیت بیگانه برای کارگر است. م ، یکی از عوامل مهم خروج کارگران از شمول قانون کار

ی غیرقانونی توسط کارفرمایان را مقرر داشته و برای آن مجازات تعیین کرده است.  کارگیری اتباع بیگانهقانون کار ممنوعیت به

شوند: مجوز ورود به موجب این ماده، اتباع بیگانه، در دو صورت مشمول قانون کار هستند و الا از شمول قانون کار خارج میبه

که از اداره کار هم  کشور داشته باشند آن هم با حق کار مشخص، یعنی ورودشان به کشور قانونی و با روادید باشد، و دیگر این

صورت اما،  کار خواهند بود و هم قانون تامین اجتماعی. در غیر اینی کار اخذ نمایند. در این صورت هم مشمول قانون  پروانه



 

ی قضائیه نیز در این  شود. یکی از مصوبات قوهها نیز جرم محسوب میکارگیری آنباشند، که بهتنها مشمول قانون کار نمینه

 ۱۳۷۷مصوب  "و اشتغال و پرهیز محاکم از اعمال کیفیات کارگیری اتباع بیگانه، بدون پروانه اقامتممنوعیت به "رابطه، مصوبه 

ی ایشان در کشور، اعمال  کارگیری اتباع بیگانه بدون مجوز و معضل حضور گستردهانگاری بهاست. این مصوبه نیز با تاکید بر جرم

 سازد. کیفیت مخففه را در این موارد ممنوع می

تنها مسائل پیرامون مسئولیت مدنی ناشی از حوادث کار برای این قشر از کارگران، که اصل انعقاد قرارداد کار بر همین اساس، نه

رسد. اما باید این توهم را از ذهن زدود. چرا که ممنوعیت، در تمام نظر میهای آن نیز، در خصوص آنان ظاهرا منتفی بهو حمایت

بررسی    " نهی دال بر فساد یا دلاله النهی علی الفساد  "برد. این بحث، در اصول فقه تحت عنوان  ابعاد آثار حقوقی را از بین نمی

کند.  سیون ایجاد نمیبه بعد(. همچنین خروج از شمول قانون کار نیز مانعی برای شمولیت کنوان  ۳۴۶ه،    ۱۳۸۶است )مظفر،  شده

نامه قبلی، درخصوص شمولیت کارگران غیرقانونی  لی بیمه، برخلاف آیینشورای عا  ۱۳۹۸مصوب    ۹۸نامه شماره  از طرفی آیین

گذار باشد. ارجاع اختلافات ناشی از تفسیر گفته توسط قانونتواند یکی از دلایل عدول از نظر پیشساکت است و این خود می

 سازی و تثبیت این نظر راهگشا باشد. تواند جهت پیادهاین قانون، می ۲۳نامه به داوری، براساس ماده  آیین

گفتنی الزام مندرج در کنوانسیون را درخصوص اتباع بیگانه اجرا نمود؟  توان  ، اکنون باید دید که چگونه میبا این توضیحات  

نیست که در راستای حمایت از کارگران بیگانه در حقوق ایران وجود المللی کار  سازمان بین  ۱۹کنوانسیون شماره    صرفا  است  

 است. گرچه این این مواد نیز باقانون کار، شرایطی را برای کار اتباع بیگانه در ایران معین نموده  ۱۲۹تا    ۱۲۰دارد؛ مثلا مواد  

هرحال، بخشی مترقیانه در حقوق  است اما بهمتخصصین بیگانه برای کار در ایران برداشته سوی تشویق زیاد، گامی بهمحدودیت 

ی کارگران بیگانه دست وضع ضوابطی برای بیمهقانون تامین اجتماعی که به    ۵شود. یا برای مثال، ماده  کار ایران محسوب می

ای است که دولت  ر ایران با کشور متبوع اوست، یا براساس بیمه ی اتباع بیگانه یا تابع توافقات کشوبیمهاست. مطابق این ماده  زده

ی کارگر  ی اتباع بیگانهمتبوع او مقرر کرده است. در تبصره این ماده کنوانسیون مورد بررسی نیز یکی دیگر از موارد پوشش بیمه 

 درنظر گرفته شده است. 

ی  است، البته با ذکر شمارهمیان رفتهی مورد بررسی سخن به نامهای است که در آن از مقاولهکه این ماده، تنها ماده  گفتنی است

سازمان تامین اجتماعی،    ۱۳۹۲مصوب    ینامهبخشاست،  همانگونه که در تبصره این ماده نیز بیان شده(.  ۱۹جای  به  ۹اشتباه)

موجب بخشی از این های مشمول قانون تامین اجتماعی، تعیین تکلیف نموده است. بهکارگاهبرای بیمه اتباع بیگانه شاغل در  

شده است؛ اولا لزومی ندارد حتما  هستند، تعیین    ۱۹ی  مارهی کارگرانی که موضوع کنوانسیون ش حاکم بر بیمهضوابط  نامه  بخش

گفته قرار بگیرند و از شمول بند ب آن ماده مستثنی هستند. ثانیا  ی مشمول کنوانسیون ذیل یکی از دو حالت پیشاتباع بیگانه

ها مقرراتی تعیین شده است)حالت اول آنکه در کشور خود تنها گیرند و برای هریک از آناین کارگران در سه دسته قرار می

ی حوادث کار، ی حوادث ناشی از کار باشند، حالت دوم آنکه مشمول بیمه نباشند و حالت سوم آنکه غیر از بیمه مشمول بیمه 

 ی دیگری هم باشند(.مشمول بیمه 

گذاری خارجی، و قانون ساختار نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی، قانون تشویق و حمایت از سرمایه  ۱ماده    ۳همچنین تبصره  

لذا به نظر ها می باشد.  های آنگر تمایل نظام حقوقی به پذیرش اتباع بیگانه و استفاده از ظرفیت مواردی از این قبیل، نشان 

کنوانسیون رفتار برابر با اتباع بیگانه در  ی ناظر بر آن،  نامهقانون تامین اجتماعی و بخش  ۵ی  رسد، مخصوصا باتوجه به مادهمی

باشد گرچه در فقدان این ماده  جایگاه حقوقی نسبتا استواری در نظام حقوقی ایران داشتهجبران خسارت ناشی از حوادث کار،  

این است که برداشت نطام چه که مهم است  کرد. اما آنون کفایت میاستحکام این کنوانسی قانون مدنی برای    ۹نیز، وجود ماده  



 

ی قانونی  ارائه شد. یعنی در اتباع بیگانهپژوهش  حقوقی ایران از الزام مندرج در کنوانسیون نیز، همانند برداشتی است که در این  

برای آن ساز و کاری   را تن داده و  الزام کنوانسیون  ایران،  اجتماعی، حقوق  تامین  و  قانون کار  با شرایط مندرج در  تعیین و 

است. ، ایشان را خارج نمودههای مختلفخرج داده و از شمول حمایتگیری بهاست. اما برای اتباع خارجی غیرقانونی، سختنموده

کارگیری  بیان شده در بههای  که ممنوعیتآن چرا نتوان عبارت کنوانسیون را مطلق فهم کرد و آن را در حقوق ایران اجرا کرد؟ چه

عمل  نیست؛ گاهی نهی در واقع از عملی است که اتفاقا مقارن و همراه با یک  اتباع خارجه، دال بر فساد در تمامی شئون حقوقی  

(. خروج از شمول قانون کار نیز ایرادی بر شمولیت ۶۳،  ۱۳۸۸است و این نوع نهی دلالت بر فساد ندارد )محمدی،  حقوقی شده

ی مسئولیت مدنی و جبران خسارات وارده بر کارگران کند. چه اشکالی دارد بپذیریم که حداقل در حوزه کنوانسیون وارد نمی

جبران زیان وارده بر او به الاجرا در حقوق ایران، کارفرما را مکلف به  عنوان یک قانون لازمکنوانسیون بهخارجی، ولو غیرقانونی،  

نماید. گرچه پذیرش دلالت بر تخصیص    حتی  تواندی مورد نظر نیز مینماید؟ محدودیت حوزهطور مساوی با سایر کارگران می

تفسیر موسع از جبران خسارت در کنوانسیون توسط مقنن ایرانی، امری بسیار نیکو، شایسته و درخور تقدیر است که نظام بیمه  

 که امروزه امری بسیار مبتلابه ، است، اما معضل کار کارگران خارجی غیرقانونیبرقرار کردهو تامین اجتماعی را درخصوص آن  

 .ی جبران خسارت حل شودین کنوانسیون حداقل در حوزهتواند با ااست، می

 در حقوق ایران " دیه"ی . حل تعارض کنوانسیون با مساله ۲.۲

مساله روبروست،  آن  با  ایران  حقوق  که  دیگری  چالش  سویی،  بهدیهی  از  است.  بیگانه  کارگران  اسلامی  ی  فقه  ی  دیه موجب 

توان این مساله را برابر نمی باشد. اما الزام مندرج در کنوانسیون جبران برابر خسارت است. چگونه میمسلمانان با غیر مسلمانان 

قانون مجازات  ۵۵۴حل کرد؟ در پاسخ به این سوال باید گفت که اولا، تمامی اتباع ایرانی نیز مسلمان نیستند، ثانیا مطابق ماده 

جمهوری اسلامی های دینی شناخته شده در قانون اساسی بر اقلیتی جنایت ، دیهرهبریمقام بر اساس نظر حکومتی اسلامی، 

آید که در خصوص سایر ادیان این برابری وجود گردد. از مفهوم مخالف این ماده بر میایران به اندازه دیه مسلمان تعیین می

 حالت را فرض کرد: توان سه ندارد. در مورد کنوانسیون نیز، می

 ی او نخواهد بود؛ شخص بیگانه مسلمان باشد، که مشکلی در تعیین دیه-۱

قانون مجازات،   ۵۵۴حکم حکومتی رهبری و ماده شده در قانون اساسی باشد که بههای دینی شناختهشخص بیگانه از اقلیت-۲

 برابری او با مسلمانان به موجب الزام کنوانسیون نخواهد بود؛ ی او و بازهم مشکلی در تعیین دیه

شده در قانون اساسی باشد که در این فرض این پرسش مطرح  های دینی شناختهشخص بیگانه غیرمسلمان و از غیر اقلیت-۳

قانون   ۹به موجب ماده  جمع کرد؟    ۵۵۴توان الزام کنوانسیون به جبران برابر را با مفهوم مخالف ماده  چگونه میشود که  می

مدنی، کنوانسیون مورد بررسی، مانند قانون می باشد و همان اعتبار را در حقوق ایران دارد. از طرفی قلمرو آن، محدود به جبران 

هایی که عضو کنوانسیون هستند. لذا هم فقط در مقابل دولتشخصی آن هم فقط ناشی از حوادث کار می باشد، آنخسارت  

ون مجازات اسلامی است، و رفع تعارض این  قان  ۵۵۴شده از مفهوم مخالف ماده  نظر از چند جهت محدودتر از حکم برداشتبه

 گیرد.  دو با تخصیص حکم اخیر و جریان الزام کنوانسیون در قلمرو خود، صورت می

 

 



 

 نتیجه

ی شماره  نامهبرخورد مساوی با اتباع بیگانه درخصوص جبران خسارت یا مسئولیت مدنی ناشی از حوادث کار، مقاولهکنوانسیون  

های  الزام به برخورد مساوی با کارگران بیگانه در سیستم   است.باشد که ایران نیز به آن پیوسته المللی کار میسازمان بین  ۱۹

تشکیل می را  کنوانسیون  این  محوریت  کار،  حوادث  از  ناشی  جبران خسارت  و  مادهغرامتی  در  که  عنوان دهد  به  نخست  ی 

   ترین ماده منعکس شده است.اساسی

نظام حقوقی و کشور مکلف با کارگر بیگانه است  ی ( در این کنوانسیون به معنای مواجهه  treatment)  " رفتار"و  "برخورد"

گردد و مخاطب این الزام برای رفتار و نیز میکه شامل قواعد شکلی، ماهوی، نظام ادله و امارات و حقوق و امتیازات و تکالیف  

در  (equality)     "مساوی"و    "برابر"است.  ی برابر، نظام حقوقی و دولتی است که تعهد کنوانسیون را برعهده گرفتهمواجهه 

لزوم  برابر، که  "حداقل"معنای بهاست، و این برابری نهی خود مواجه شدهمتن کنوانسیون، یعنی نظام حقوقی فرض کند با تبعه

های عملی، تنها شامل اتباع قانونی  نیز، باتوجه به محدودیت "ارگراتباع بیگانه ک "ی الزام را درپی دارد. برابری صرف در محدوده

دربربگیرد و معیار کارگر نیز، همان معیار رایج، یعنی  لحاظ نظری تمایل بر آن است که اتباع غیرقانونی را نیز  شود گرچه بهمی

سیستم غرامتی یا جبرانی است که هم شامل جبران خسارت و هم ملازمات   Compensationمقصود از  تبعیت حقوقی است.  

گیرد و مسئولیت دربرابر ثالث این مسئولیت تنها مسئولیت در برابر کارگر را دربرمی  شود.آن مانند بیمه و تامین اجتماعی می

به کارگر، با کار و دستورات کارفرما    ارتباط اساسی فعل موجب زیانی ناشی از کار نیز،  خارج از قلمرو آن است و ملاک حادثه

 مناسبت آن. باشد؛ چه حین کار باشد، چه بهمی

توانند  اند، نمیی کار اخذ نکردهی کار از اداره اتباع خارجی که حضور قانونی و با روادید در ایران ندارند و پروانهدر حقوق ایران،  

کارگیری  اما این ممنوعیت دلالت بر فساد آثار حقوقی ناشی از بهها ممنوع و جرم است.  کارگیری آن مشمول قانون کار شوند و به

کند. گرچه موانع عملی بسیاری وجود دارد و شاید با  مانعی برای شمولیت کنوانسیون ایجاد نمیندارد و خروج از قانون کار نیز  

نظر با توجه به معضلات فعلی کارگران مهاجر در ایران، باید قائل به  اصل حاکمیت سرزمینی نیز همخوانی نداشته باشد اما به

و مفهوم آن قانون مجازات    ۵۵۴ی  در مورد تعارض حکم مادهرقانونی نیز شد.  جریان کنوانسیون درخصوص کارگران مهاجر غی

توان ادعا  کنوانسیون شد. بنابراین میبا الزام مندرج در کنوانسیون، باید در قلمرو تعارض قائل به تخصیص، و در نتیجه اجرای  

راستا نیز قرار دارد و اگر چالشی هم در  تنها با قوانین مربوطه در حقوق ایران تعارضی ندارد بلکه در یککرد که کنوانسیون نه 

ها نیز با تفاسیر  باشد. این چالشهای قانونی در حقوق ایران میی اجرا و جمع با ممنوعیتاین زمینه وجود دارد، ناظر به مرحله

صیص است به نحوی که گفته شده و درنظرگیری کنوانسیون به عنوان بخشی از نظام حقوقی حاکم در این زمینه قابل حل و تخ

مند  شان را منتقل نمایند، از مزایای تامین اجتماعی بهرهاین کارگران مهاجر بتوانند از حقوق مشابه استفاده کنند، مستمری

ی دیه برخوردار گردند و مواردی از این قبیل. این در حالی است که مزایای تامین  شوند، از مزایای حقوق داخلی مثل مساله

اجتماعی در ایران، خود، کمتر از استانداردهای رایج در حقوق تامین اجتماعی است. در سکوت کنوانسیون نسبت به این موارد 

توان از سایر اصول حاکم مثل برابری و حمایتی بودن تامین اجتماعی، جامعیت و کفایت در تامین اجتماعی و سایر اصول نیز می

 مشابه بهره جست.
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